
E X E C U T I V O

5
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 20 de Maio de 2025.

RESUMOS DOS ATOS ASSINADOS PELO 
GOVERNADOR

DECRETO Nº 1092-S, DE 19.05.2025.

Designar CATARINA MARIA LINHALES 
BAPTISTA, para responder pelo cargo de 
Subsecretário de Estado de Fomento e Incentivo à 
Cultura, da Secretaria de Estado da Cultura - SECULT, 
no período de 19 de maio a 07 de junho de 2025.

Protocolo 1554429

DECRETO Nº 1093-S, DE 19.05.2025.

Designar KAYTH KOBE SANTOS COMARELA, para 
responder pelo cargo de Subsecretário de Estado 
de Governo e Ações Estratégicas, da Secretaria de 
Estado do Governo - SEG, no período de 27 de maio 
a 10 de junho de 2025.

Protocolo 1554430

DECRETO Nº 1094-S, DE 19.05.2025.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da 
Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
CAIRÊ RAYMUNDO DA SILVA, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Assessor Especial 
Nível II, Ref. QCE-05, da Secretaria de Estado da 
Educação - SEDU.

Protocolo 1554431

DECRETO Nº 1095-S, DE 19.05.2025.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da 
Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
CLEDIMAR SANTANA JUNIOR, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Assessor 
Especial Nível IV, Ref. QCE-03, da Secretaria de 
Estado da Educação - SEDU.

Protocolo 1554432

DECRETO Nº 1096-S, DE 19.05.2025.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da 
Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
GERALDO BRUNORO ESTEVES, para exercer 
o cargo de provimento em comissão de Assessor 
Especial Nível IV, Ref. QCE-03, da Secretaria de 
Estado da Educação - SEDU.

Protocolo 1554433

DECRETO Nº 1097-S, DE 19.05.2025.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da 
Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
MARINA GLORIA CASTELO DO NASCIMENTO, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Secretário Executivo de Conselho, Ref. QCE-07, da 
Secretaria Estadual das Mulheres - SESM.

Protocolo 1554434

DECRETO Nº 1098-S, DE 19.05.2025.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da Lei 
Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 1994, 
KETLYN DUARTE LUZ BRAVIM, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Supervisor 
I, Ref. QCE-06, da Secretaria de Estado da Saúde 
- SESA

Protocolo 1554435

DECRETO Nº 1099-S, DE 19.05.2025.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da Lei 
Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 1994, 
MARIA LUIZA MENDES MERLO, para exercer 
o cargo de provimento em comissão de Assessor 
Especial Nível II, Ref. QCE-05, da Secretaria da Casa 
Civil - SCV.

Protocolo 1554436

Secretaria da Casa Civil  - SCV -

PORTARIA Nº 034-S, 19 DE MAIO DE 2025.

O SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE:

Exonerar, de acordo com o artigo 61, § 2º, alínea 
“a”, da Lei Complementar n° 46, de 31.01.1994, 
DEJALMA SANTOS MERLO do cargo em comissão 
de Assessor Especial Nível I, Ref. QCE-04, da 
Secretaria da Casa Civil, a contar de 14/05/2025.

Vitória, 19 de maio de 2025.

JOSÉ MARIA DE ABREU JÚNIOR
Secretário-chefe da Casa Civil

Protocolo 1554419

Instituto de Previdência dos Servidores do Estado do 
Espírito Santo  - IPAJM -

Edital nº 02/2025 - Recadastramento 2025

O Presidente Executivo do Instituto de 
Previdência dos Servidores do Estado do 
Espírito Santo - IPAJM, atendendo ao disposto 
no § 3º, art. 14 da Lei Complementar 282/2004, 
Portaria nº 01-R, de 06 de janeiro de 2021, publicada 
no Diário Oficial do Estado de 07/01/2021, e Portaria 
nº 15-R, de 27 de dezembro de 2024, publicada no 
Diário Oficial do Estado de 30/12/2024,

CONVOCA os aposentados e pensionistas do IPAJM 
com mês de aniversário em JANEIRO, FEVEREIRO, 
MARÇO e ABRIL que não realizaram a prova de vida, 
conforme lista disponibilizada no site do IPAJM, 
www.ipajm.es.gov.br, banner RECADASTRAMENTO 
ANUAL, a regularizar seu recadastramento até a 
data de 30/05/2025, sob pena de suspensão 
de seu benefício a partir do dia 01/06/2025, 
na forma do art. 11 da Portaria nº 15-R, de 27 
de Dezembro de 2024, com redação alterada pela 
Portaria 09-R de 05 de maio de 2025, publicada no 
Diário Oficial do Estado de 06/05/2025.

Vitória, 19 de maio de 2025.

JOSÉ ELIAS DO NASCIMENTO MARÇAL
Presidente Executivo

Protocolo 1554295

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 19 de Maio de 2025 às 21:35:34 Código de Autenticação: 65406682


